
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 

Resolución No. 395-DGP-USG-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, M.D.C., 14 de diciembre de 2023. RESOLUCIÓN NÚMERO: 509-2023 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de 
conformidad con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la 
Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 
emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 
delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que 
el Consejo Nacional Electoral (CNE), mediante Oficio CP-CNE-071-2023 del 22 de agosto, 
2023, y Oficio CNE-P-034-2023 del 13 de noviembre, 2023, solicita a la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finanzas autorizar la Modificación Presupuestaria de traslado de 
Fondos del Tesoro Nacional por UN MILLÓN DOSCIENTOS CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
DIECIOCHO LEMPIRAS EXACTOS (L1,204,818.00), con el propósito de cubrir el impacto 
presupuestario que genera el ajuste salarial por un porcentaje menor al Índice de Precios 
al Consumidor (IPC) promedio establecido por el Banco Central de Honduras al cierre del 
2022 equivalente al 6.5% a favor de CUARENTA Y TRES (43) servidores públicos de la 
Unidad de Financiamiento, Transparencia y Fiscalización (UFTF), los cuales están fuera del 
Régimen de Servicio Civil, todos con una efectividad a partir del 3 de enero, 2023, 
financiándolo de los Objetos de Gasto 11600 – Complementos, 24300 – Servicios Jurídicos, 
24400 – Servicios de Contabilidad y Auditoría y 24600 – Servicios de Informática y 
Sistemas Computarizados. CONSIDERANDO (3):  Que la Dirección Legal de la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Memorando favorable al respecto No. 
A.L.860-2023, del 24 de noviembre, 2023. CONSIDERANDO (4):  Que la Dirección General 
de Presupuesto en coordinación con la Dirección Legal realizó la revisión y análisis de los 
documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria 
emitiendo Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria N° 164-DGP-USG-AC del 14 de 
noviembre, 2023, en aplicación a lo dispuesto en el artículo 162 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 
2023, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente 
autorizar la modificación presupuestaria por UN MILLÓN DOSCIENTOS CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS DIECIOCHO LEMPIRAS EXACTOS (L1,204,818.00), para financiar lo 
solicitado en el considerando (2). CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución 
constituye un Instrumento Legal para realizar las modificaciones presupuestarias y de 
estructura de puestos en el Presupuesto Aprobado y Anexo Desglosado de Sueldos del 
Consejo Nacional Electoral (CNE), sin embargo, la ejecución de los fondos es 
responsabilidad de la institución ejecutora del gasto en cumplimiento a la Normativa Legal 
Vigente. CONSIDERANDO (6): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde 
a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de 
fondos del objeto de gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO 
(7): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que 
le otorga el Poder Ejecutivo en el artículo 139 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023; procede 
a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos del Consejo Nacional Electoral (CNE), los 
ajustes salariales a favor de CUARENTA Y TRES (43) servidores públicos de la institución, 
con efectividad a partir del 3 de enero, 2023. CONSIDERANDO (8): Que la Gerencia 
Administrativa del Consejo Nacional Electoral (CNE), a través de la Subgerencia de 
Recursos Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2023 
de la Institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto. POR 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 

Resolución No. 395-DGP-USG-AC 

TANTO: En aplicación de lo establecido en los artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley 
General de la Administración Pública; 34, 35, 38, 139, 153 y 162 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 
2023; 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1. Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos del 
Consejo Nacional Electoral (CNE) la modificación de estructura de puestos que están 
ubicados en las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 004 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 

PROGRAMA 11 

PROCESO ELECTORAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

UNIDAD DE FINANCIAMIENTO, TRANSPARENCIA Y FISCALIZACIÓN 

Gerencia Administrativa: 002 – Administración UFTF 

Unidad Ejecutora: 002 – Dirección Administrativa 

 

10000                      SERVICIOS PERSONALES  

11100   11    001  0000    Sueldos Básicos                                                 L     953,628.00 

11510   11    001  0000    Decimotercer Mes                                           L        44,190.00 

11520   11    001  0000    Decimocuarto Mes                                       L        79,468.00 

11710   11    001  0000    Contribuciones al INJUPEMP                                      L     127,532.00 
 

No. DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
 AJUSTE SALARIAL 
POR IPC DEL 6.5%  

 IMPACTO ANUAL 
AJUSTE SALARIAL IPC 

6.5%  

1 Comisionado  L.         6,175.00   L.           74,100.00  

2 Comisionada  L.         6,175.00   L.           74,100.00  

3 Comisionado  L.         6,175.00   L.           74,100.00  

4 Secretario General  L.         3,321.50   L.           39,858.00  

5 Jefe de Recursos Humanos  L.         2,021.50   L.           24,258.00  

6 Jefe de Administración  L.         2,021.50   L.           24,258.00  

7 Auxiliar de Recursos Humanos  L.            890.50   L.           10,686.00  

8 Auditor Interno  L.         2,021.50   L.           24,258.00  

9 Jefe de Planificación y Capacitación  L.         2,021.50   L.           24,258.00  

10 Asesor Legal  L.         2,021.50   L.           24,258.00  

11 Asesor Legal  L.         2,021.50   L.           24,258.00  

12 Asesor Legal  L.         2,021.50   L.           24,258.00  

13 Secretaria de Secretaría General  L.         1,241.50   L.           14,898.00  

14 Receptor  L.            890.50   L.           10,686.00  

15 Comunicador Institucional  L.         1,696.50   L.           20,358.00  

16 Asistente Comisionado  L.         1,950.00   L.           23,400.00  

17 Asistente de Pleno Comisionados  L.         1,950.00   L.           23,400.00  

18 Secretaria de Comisionado  L.         1,241.50   L.                  14,898.00  

19 Secretaria de Comisionado  L.         1,170.00   L.                  14,040.00  

20 Secretaria de Comisionado  L.         1,241.50   L.                  14,898.00  

21 Auxiliar de Bienes  L.            890.50   L.           10,686.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 

Resolución No. 395-DGP-USG-AC 

22 Contador  L.         1,046.50   L.           12,558.00  

23 Auxiliar Administrativo  L.         1,046.50   L.                  12,558.00  

24 Atención al Público  L.            890.50   L.                  10,686.00  

25 Auxiliar de Servicios Generales  L.            890.50   L.           10,686.00  

26 Aseadora Conserje  L.            890.50   L.           10,686.00  

27 Aseadora Conserje  L.            890.50   L.           10,686.00  

28 Motorista  L.            890.50   L.           10,686.00  

29 Motorista  L.            890.50   L.           10,686.00  

30 Motorista  L.            890.50   L.           10,686.00  

31 Jefe de Auditoría   L.         2,346.50   L.           28,158.00  

32 Sub Jefe de Auditoría  L.         2,021.50   L.           24,258.00  
 

No. DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
 AJUSTE SALARIAL 
POR IPC DEL 6.5%  

 IMPACTO ANUAL 
AJUSTE SALARIAL IPC 

6.5%  

33 Secretaria de Auditoría  L.         1,241.50   L.           14,898.00  

34 Auditor  L.         1,696.50   L.                  20,358.00  

35 Auditor  L.         1,696.50   L.           20,358.00  

36 Auditor  L.         1,696.50   L.           20,358.00  

37 Auditor  L.         1,696.50   L.           20,358.00  

38 Auditor  L.         1,696.50   L.           20,358.00  

39 Auditor  L.         1,696.50   L.           20,358.00  

40 Auditor  L.         1,696.50   L.           20,358.00  

41 Auditor  L.         1,696.50   L.           20,358.00  

42 Jefe de Informática  L.         1,625.00   L.                  19,500.00  

43 Soporte Técnico  L.         1,176.50   L.           14,118.00  

TOTAL GENERAL  L.         48,646.00   L.         953,628.00  

 
TOTAL AMPLIACIÓN                              L1,204,818.00 

Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

INSTITUCION 004 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 

PROGRAMA 11 

PROCESO ELECTORAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

UNIDAD DE FINANCIAMIENTO, TRANSPARENCIA Y FISCALIZACIÓN 

Gerencia Administrativa: 002 – Administración UFTF 

Unidad Ejecutora: 002 – Dirección Administrativa 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 

Resolución No. 395-DGP-USG-AC 

10000      SERVICIOS PERSONALES 

11600   11   001  0000         Complementos                                    L     969,400.00 

24300   11   001  0000         Servicios Jurídicos                                                     L     149,999.00 

24400   11   001  0000 Servicios de Contabilidad 

                                                      y Auditoría                                                        L        75,600.00 

24600   11  001   0000 Servicios de Informática y Sistemas 

                                                         Computarizados                                                       L          9,819.00 

 

 

                                                          TOTAL FINANCIAMIENTO                                L1,204,818.00 
 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los catorce (14) días del mes 
de diciembre del año dos mil veintitrés. 

 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL  

 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

